1) Citatis jam h. l. Interpp. addi possunt Paulus Vos: *De zeven kruiswoorden van Jezus letterlijk en oordeelkundig beschouwd*, Gron. 1800. A. Goedkoop in *Diar. Vaderl. Letteroeff.* 1838. II. p. 157-169. De Keizer in resp. ad quaest.: *Komt het met de leer van den Bijbel overeen, dat het hoofddoel van het lijden en sterven van Jezus geweest is, verbetering van het menschedom te weeg te brengen, en in zoo verre alleen ook vergeving van zonden te verwerven, als dese een gevolg is van onze verbetering?* in *Opp. Soc. Hag.* 1815. p. 41. n. 2. J. J. Scheuchzer *Bijbel d. Natuur door*

SECTIO II.

Dicta Jesu a Luca commemorata.

Quum igitur Matthaeus et Marcus unum tantum retulerint dictum, a Christo in cruce prolatum, gratias profecto agere nos oportet caeteris Evangelistis, quod alia etiam dicta Christi cruci affixi memoriae servaverint ¹⁾. Exposito igitur Jesu dicto, a Matthaeo et Marco tradito, videamus jam de iis, quae, referente Luca, dixerit de cruce pendens Conservator.

§ 1.

Luc. XXIII. 34^a.

Ac primum quidem, ex hujus Evangelistae narratione comperimus, Jesum, quum a militibus Ro-

Laur. Meijer Tom. XI. p. 463 sq. C. G. I. Meister *Ooverdenkingen over de laatste woorden van Jezus aan het kruis.* e Germ. lingua in nostram convers. Franq. 1802. Cf. et *Symb. Theol.* anni 1837. II. 1. p. 137. et *Nieuw Chr. Mag.* I. 58. et 507 sqq. Hase l. 1. pag. 205 annot. r.

1) »Septem sunt verba apud quatuor Evangelistas,» ita Bengelius ad Luc. XXIII. 34, »quorum nullus omnia perscripsit. Ex quo patet »quatuor eorum libros esse quasi quatuor voces, quae conjunctae Symphoniam efficiunt, et modo singulae, modo duae, modo tres, modo »simul sonant. Pleraque peregit Salvator in cruce per silentium: septem »autem verba habent anakephalaeosin doctrinae nobis profuturae in »nostris horis extremis. Respicit enim et hostes, et peccatorem conversum, et matrem cum discipulo, et Patrem coelestem. Possunt »etiam VII. verba conferri cum VII. roagationibus orationis Dominicae. »Etiam in ipso verborum ordine latent mysteria, et possunt inde de- »clarari gradus cujusvis persecutionis, afflictionis et agonis Christiani.»

manis in crucem tolleretur, atrocissimo correptum dolore, haec enunciasset verba: Πάτερ, ἄφες αὐτοῖς· οὐ γὰρ οἶδασιν τί ποιοῦσι.

Quamquam et hic recepta lectio nullam habet difficultatem, ne rem criticam prorsus negligere videamur, verbo monemus, omitti haec verba in Codicibus B. D. a prima manu ¹⁾, item in *Fragm. N. T. e versione Aeg.*, quae dat Woidius in *App.* ad ed. N. T. Ita et πάτερ omittitur in Codice A. Alia, quae minoris sunt momenti, dant Millius, Wetst., Griesb., Scholz. ad h. l. Pro οἶδασιν Lachm. et Tischend. dant οἶδασιν; pro ποιοῦσι uterque exhibet ποιοῦσιν.

In interpretandis autem praeclaris hisce Jesu precibus, quaerendum primum est: quinam intelligendi sint, pro quibus eas fuderit? In qua quaestione dirimenda discrepant Interpretes. Nonnulli enim has preces restringunt ad milites Romanos, qui Conservatorem cruci affixerant. Ita Bengelius, qui saltem ad vocabulum: αὐτοῖς, annotat: *crucifigentibus*; ita Wolfius in *Curis*, Paulus et Kuinoelius in *Comm.* ad h. l. Alii ad Judaeos quoque eas respicere existimant; verum tantummodo ad plebem Judaicam, non item ad ejus Principes et Sacerdotes. Ita Calvinus ad h. l. qui: „Ceterum verisimile est,” inquit, „Christum non promiscue pro omnibus orasse, sed tantum pro misera plebe, quam zelus inconsideratus, non autem deliberata impietas rapiabat. Nam ut de scribis et sacerdotibus nulla spes fuit residua, pro

1) Adduntur autem in margine, Graece, non Latine: ο δε Ιησους ελεγεν πατερ αφες αυτοις ου γαρ οιδασιν τη ποιουσιν.

„illis frustra orasset. Nec vero dubium est, quia a Patre coelesti exaudita fuit haec precatio, hinc factum esse ut multi ex populo, quem fuderant sanguinem, fide postea biberent.” Quae postrema cum scriberet vir praeclarus, haudquaquam in memoriam sibi revocavit, quod tradit Lucas Act. VI: 7: πολλοί τε ὄχλος τῶν ἱερέων ὑπήκουον τῇ πίστει. Alii denique perhibent promiscue pro omnibus omnino necis suae auctoribus, atque adeo non tantum pro militibus Romanis et plebe Judaica, verum etiam pro Pontio Pilato Judaeorumque Proceribus has preces fudisse Christum 1). Et recte quidem, me iudice. *Primum* enim spectasse Jesum mortem suam tum ex ipsis ejus verbis, tum e contexta oratione satis patet. Sed haec mors non tam Judaeis, multo etiam minus militibus Romanis, quam Judaeorum Proceribus auctoribus tribuenda erat. *Deinde* quod Christus a Patre precabatur, hoc plebs Judaica ejusque Sacerdotes in primis indigebant. *Porro* talis, qualis hic indicatur ignorantia, quo tempore Christus crucis supplicio afficiebatur, *omnibus* Ejus necis auctoribus, etsi diverso quodammodo gradu, adscribenda videtur. Apparet hoc tum ex dicto Petrino: Καὶ νῦν, ἀδελφοί, οἶδα, ὅτι κατὰ ἄγνοιαν ἐπράξατε, ὡσπερ καὶ οἱ ἄρχοντες ὑμῶν 2) tum ex dicto Paulino: ἦν (Θεοῦ σοφίαν) οὐδεὶς τῶν ἀρχόντων τοῦ αἰῶνος τούτου ἔγνωκεν· (εἰ γὰρ ἔγνωσαν,

1) Vid. Olshausen in *Comm.* ad I. Cf. quoque J. Clarisse *Leerr.* over Lukas XXIII. 34, 35 in *Leerr.* 2de Bandel, p. 253 sqq. alii.

2) Act. III: 17.

οὐκ ἄν τὸν κύριον τῆς δόξης ἐσταύρωσαν ¹⁾. Quapropter nos quidem nulli dubitamus, quin preces has, omnium admiratione dignissimas, pro omnibus necis suae auctoribus fuderit Jesus. Sensu quidem maxime proprio *militēs* tantum, qui cum cruci affigebant, ignorantes agebant. Attamen et omnes *Judaei*, ne exceptis quidem eorum Principibus, *coeco* quodam impetu ferebantur, Christum morti tradentes. Quid? quod ex allatis Petri Paulique dictis recte efficitur, eos quoque Jesu verba hoc sensu accepisse. Tandem sumta hac interpretatione, uti recte animadvertit Wettius, ²⁾, haec verba Christi multo sublimiorem, Ejusque indoli aptiorem fundunt sensum. Denique egregie sic conveniunt cum mandato, quod e mortuis resuscitatus, Apostolis dedit annunciandi *μετανοίαν καὶ ἄφεσιν ἁμαρτιῶν εἰς πάντα τὰ ἔθνη, ἀρχάμενον ἀπὸ ἱεροσολήμ* ³⁾. Quaeenam porro vis sit formulae: *ἄφεσις αὐτοῖς*, nude sic positae, patet, si, ne alios afferam locos, idem probantes, cum eâ conferimus Stephani verba, qui ad optimi Conservatoris exemplum pro inimicis suis precatus est: *Μὴ στήσης αὐτοῖς τὴν ἁμαρτίαν ταύτην* i. e. „ne imputa illis hoc peccatum” ⁴⁾. Petit igitur Jesus a Deo Patre, ne necis auctoribus continuo infliget poenam, quam ob patratum scelus commeruerant, ne illis adeo exitio festinato, vel plenissima obduratione poeniten-

1) 1 Cor. II: 8.

2) in l. l. ad l.

3) Luc. XXIV: 47.

4) Act. VII: 60.

tiam praecludat, quâ peccatorum condonationem ét desiderarent ét accipere possent. Praeclare Chrysostomus: τί οὖν; inquit, „ἀφῆκεν αὐτοῖς τὴν ἁμαρτίαν; ἀφῆκε τοῖς βουλομένοις τὴν μετάνοιαν ἐπιδείξασθαι. καὶ εἰ μὴ ἀφῆκεν αὐτοῖς τὴν ἁμαρτίαν, οὐκ ἂν Παῦλος ἀπόστολος ἐγένετο· εἰ μὴ ἀφῆκεν αὐτοῖς τὴν ἁμαρτίαν, οὐκ ἂν εὐθὺς τρισχίλιοι καὶ πεντακισχίλιοι, οὐκ ἂν αἱ πολλαὶ μυριάδες τῶν Ἰουδαίων ἐπίστευσαν ὕστερον” 1). Nec non Augustinus: „Mortem sempiternam” ait „ab eis expellebat, prece misericordissima et potentia „praestantissima. Multi ex eis crediderunt, et dimissus est eis fusus sanguis Christi. Primo fuderunt „cum saevirent, nunc biberunt cum crederent” 2). Addit Jesus: Οὐ γὰρ οἶδασι, τί ποιοῦσι· quibus verbis rationem quandam dat, ob quam hanc veniam pro illis petebat. Minime ergo, additâ hac ratione, eos plane excusare vult a peccato. Imo vero Dei gratiam pro iis invocat; quod culpam eorum satis arguebat. Tantum scilicet illorum erat scelus, ut nihil restaret, nisi gratiae, nisi clementiae divinae imploratio. At vero, quandoquidem tamen ignorantes peccaverant, (quamquam ignorantia ista minime eorum culpam tollebat, quippe qui meliora cognoscere potuissent), poterat etiam nunc gratia illa pro iis implorari, quae non potest invocari eorum causa, qui etsi meliora pernoverunt, peccato tamen se tradiderint 3). Chrysostomus: μονορουχὶ — τοῦτο δηλοῖ, inquit,

1) In Serm. XXXV de cruce et latrone Opp. t. V. p. 448. ed. Front. Ducaei em.

2) Opp. omn. t. III. p. 2489. C. ed. alt. Paris 1837. Cf. et p. 2565 C.

3) Vidd. Matth. XII: 31, 32. I. Joan. V: 16.

δι ὧν φησιν. Ἀνόητοί ἐσσι, καὶ ἀγροῦσιν ὁ πάρουσιν 1). In eandem sententiam de his verbis disputat Joan. Brentius 2), cum scribit: „Nihil hic precibus Christi potest admirabilius cogitari. Nam et Spiritus Sanctus intime admiratur hanc orationem Christi, ut vaticinetur de ea, et commendat ipsam, priusquam Christus hominem induit.” De ipsa autem excusatione haec monet: „Num excusantur a peccato, quod ignoranter peccent? Minime. Affectata impiorum Judaeorum ignorantia nullam plane habet peccati excusationem. Nam quod ignorent, quid faciant, ipsi sibi ignorantiae suae autores sunt. Potuissent veritatem in Christo cognoscere; unde Christus ait: „Si non venissem et locutus fuisssem eis, peccatum non haberent; nunc autem non habent excusationem de peccato suo.” Quid ergo ait? Addit id Christus non ut significet ipsos non peccare, sed ipsos peccare remissibiliter, quia peccant ignoranter. — — Quare sentiendum est, affectatam Judaeorum ignorantiam non excusare ipsos ab impietate et gravitate peccati, sed tamen afferre secum occasionem quandam veniae remissionis; quae tamen remissio si contigerit, non contingit nostro merito, sed gratuita Dei clementia et bonitate” 3).

1) l. l.

2) In l. l. Hom. LXIII.

3) Cf. Bellarmini Op. laud. Lib. I. C. 1. p. 19, qui ad h. l. observat tres sententiarum a Christo in cruce prolatarum ad bonum aliorum pertinere; tres ad bonum proprium; una est communis. Priorum autem denuo prima dirigitur ad inimicos; charitas enim succurrit primum magis egentibus; secunda ad amicos; postrema ad

Restat ut paucis dicamus, cum de impleto, per hanc Christi vocem, vaticinio a Jesaia aliquando edito (LIII: 12.), tum de ipsius dicti sublimitate ¹⁾. Cum illis igitur Interpretibus, qui vaticinia veri nominis in Sacro Codice agnoscunt, adeoque non ad dubitant, quin Jes. Cap. LIII vaticinium exhibeat, Messiam spectans, statuimus, hisce Christi precibus ad exitum fuisse ductum hoc prophetae verbum: *Pro sordibus deprecatus est.* Ex animo ergo assentimur Calvino, ad h. l. commentanti: „Hac etiam „voce Christus probavit se esse placidum ac mansuetum agnum, qui ad victimam ducendus erat, „sicuti testatus fuerat Jesaia.” Quod attinet denique ad hujus dicti rationem, quis non admirabilem ejus sublimitatem intima persentiscat mente? Quis has preces considerans, non in summam abripiatur admirationem Ejus, qui, qua fuit Christus id temporis conditione, possit precari, precari pro aliis, precari pro hostibus? Profecto, ratione omnibus numeris absoluta, facto nunc praestitit Jesus, quod dicto monuerat: *προσεύχθε υπέρ των ἐπηραιζόντων ὑμᾶς καὶ*

consanguineos.” Jac. Maknighti Op. I. Tom. III. p. 480 sqq. praecaet. Neander I. I. p. 695 sqq. qui itidem has Jesu preces ad omnes promiscue ejus necis auctores respicere perhibet.

1) Quod enim Straussius perhibet, quamquam ipse concedere debet, has Jesu preces apprime convenire, et Ejus indoli, et ejus praecepto, quod habetur Mt. V: 44, fluxisse nimirum omnem hanc *Lucanam* narrationem ex loco Jesaiae laud., quodque Cl. Hase, Op. laud. § 120, p. 201, monet de narrationibus »durch angezogene »Weissagungen irritirt,» ejusmodi ratiocinationes dijudicandae erunt, ubi in verborum authentia defendenda versabimur.”

διακόντων ὑμᾶς. Sed hac de re dicendi opportunior deinceps erit locus ¹⁾.

§ 2.

Luc. XXIII. 43.

Narrant quidem et Matthaeus et Marcus simul cum Christo duos latrones cruci fuisse affixos, amplio-rem vero et accuratiorem hujus rei notitiam Lucae debemus. Hic enim refert alterum eorum, exemplum plebis, Judaeorumque procerum secutum, Christum calumniatum esse, alterum vero, fide sincera omnique digna admiratione, Ipsum agnovisse Dominum et Conservatorem suum. Scilicet postquam hic socium calumniantem redarguerat, ad Christum sese convertebat, supplices has preces fundens: *Μνήσθητί μου, κύριε, όταν ἔλθῃς ἐν τῇ βασιλείᾳ σου.* Qua fide cognitâ, Jesus latroni supplicanti memorabile hoc responsum dedit: *Ἀμὴν λέγω σοι σήμερον μετ' ἐμοῦ ἔσῃ ἐν τῷ παραδείσῳ.*

1) Ceterum vix memoretur opus est quaestio, quam movet Wolfius, in *Curis* ad h. l.: »Cavillantur hic Judaei et nominatim auctor libri *Chissuk Emuna* P. II. C. XI, dicentes, Christum apud Patrem pro Judaeis intercessisse, et vel sic tamen hos, Christianis ipsis profitentibus, ob caedem Christi gravissime adfligi, certo argumento, Christum apud Patrem nihil effecisse." Ad quam quaestionem, haud sane difficilem, recte respondet Wolfius dicens: »Christi preces omnino exauditae fuerunt in tantum, in quantum Pater Filii sui mortem non statim ultus est, — sed poenitentiae potius locum fecit: in quantum etiam nonnulli illorum, qui ignorantes sceleri huic manus admovebant, postea ad Christum conversi sunt."

Antequam vero in explicando hoc Christi dicto periculum facimus, verbo monemus, admodum suspectum illud visum esse, antiquissimo aevo, saltem haereticis nonnullis. Ita, ut videre est apud Wetstenium, omittebantur haec verba a Marcione ap. Eriphanium ¹⁾ et Originem ²⁾, qui οὕτω δὲ ἐτάραξέ, inquit, τινὰς ὡς ἀσύμφωνον τὸ εἰρημέρον, ὥστε τολμήσαι αὐτοὺς ὑπονοῆσαι, προστεθῆσθαι τῷ Εὐαγγελίῳ ἀπὸ τινῶν ῥαδιουργῶν αὐτὸ (om. a Wetst.) τὸ σήμερον μετ' ἐμοῦ ἔσῃ ἐν τῷ παραδείσῳ τοῦ Θεοῦ ³⁾. Paulo accuratius scripserat Millius ad l.: „Versum „hunc sustulit Marcion, teste Eriphanio. Et Origenes „quosdam aetatis suae memorat dicto hoc, ceu abso- „no - adeo perturbatos, ut a nonnullis Evangelium hoc „adulterantibus, injectum suspicarentur, Comment. in „Joann.” Item Chrysostomus ⁴⁾: Οἱ Μανιχαῖοι, inquit, ἐπιλαβόμενοι τοῦ τόπου τούτου φασίν, εἶπεν ὁ Κύριος, ἀμήν κ. τ. λ., οὐκοῦν ἀντίδοσις ἤδη γέγονε τῶν ἀγαθῶν, καὶ περιττὴ ἡ ἀνάστασις. — εἰ γὰρ ἦν σωμάτων ἀνάστασις, οὐκ ἂν εἶπεν, σήμερον κ. τ. λ. ἀλλ' ἐν τῷ καιρῷ τῆς συντελείας, ὅταν σωμάτων ἀνάστασις. Ipse autem Origenes: ἡμεῖς δὲ φάμεν, inquit, ἀπλούστερον μὲν, ὅτι τάχα πρὶν ἀπελθεῖν εἰς τὴν λεγομένην καρδίαν τῆς γῆς ἀπενκατέστησεν εἰς τὸν παράδεισον τοῦ Θεοῦ, τὸν εἰπόντα αὐτῷ μνησθητί μου, ὅταν ἔλθῃς ἐν τῇ βασιλείᾳ σου βαθυτέρον δὲ, ὅτι πολλαχοῦ τὸ, σήμερον, ἐν τῇ γραφῇ καὶ ἐπι ὅλον

1) *Adv. haeres.* Lib. I. Tom. III. Ed. *Petavii* Col. 1682. T. I. p. 317.

2) *In Joan.* Ed. de la Rue, Tom. IV. p. 455.

3) Cf. *Schol.* a *Matth.* laud.

4) *Opp.* Tom. V. 7. ed. *Montefale.*

παρατείνει τὸν ἐνεστηκότα αἰῶνα ὥσπερ δὲ καὶ ἐν
 τῷ ἐφημίσθη ὁ λόγος οὗτος παρὰ Ἰουδαίοις μέχρι
 τῆς σήμερον, καὶ οὗτος πατὴρ Μωαβιτῶν μέχρι τῆς
 σήμερον ἡμέρας, καὶ σήμερον ἐὰν τῆς φωνῆς αὐτοῦ ἀκου-
 σητε, καὶ μὴ ἀπόστητε ἀπὸ Κυρίου. Ἐν τῇ σήμερον οὖν
 ἡμέρᾳ ἐπαγγέλλεται αὐτῷ ἀξιῶσαντι μνησθῆναι αὐτοῦ
 ἐν τῇ βασιλείᾳ τοῦ Θεοῦ τὸ ἐν τῷ ἐνεστηκότι αἰῶνι πρὸ
 τοῦ μέλλοντος ποιῆσαι αὐτὸν γενέσθαι σὺν αὐτῷ ἐν τῇ
 βασιλείᾳ τοῦ Θεοῦ. h. e. „At vero nos juxta simpli-
 „ciorem quidem sensum intelligimus, eum fortasse,
 „antequam abiret in cor terrae, ut vocant, restituisse
 „in Paradiso Dei dicentem sibi: *Domine memento mei,*
 „*dum veneris in regnum tuum:* juxta vero profundio-
 „rem sensum dicimus plerumque vocabulum *hodie,*
 „in scriptura extendere praesens tempus in totum
 „saeculum: ut in illud: *Divulgatum est hoc verbum*
 „*apud Judaeos usque hodie;* et *Hic est pater Moabi-*
 „*tarum usque in hodiernum diem;* et *Hodie si vocem*
 „*Ejus audieritis, ne recedatis a Domino.* Itaque oranti
 „latroni ut sui memoria habeatur in regno Dei, pro-
 „mittit Christus in vocabulo *hodie,* se facturum ut
 „latro ipse secum sit in regno Dei, in praesenti sae-
 „culo ante futurum.” Ex dictis igitur luce clarius
 apparet, tantummodo rationes dogmaticas fuisse, qui-
 bus inducti nonnulli hunc versum e textu expungen-
 dum esse putarint. — Quod attinet autem ad ipsam
 nostri loci lectionem, pro recepta: καὶ εἶπεν αὐτῷ ὁ
 Ἰησοῦς· ἀμὴν λέγω σοί, Codex D habet: ἀποκριθεὶς δὲ
 ὁ Ἰησοῦς εἶπεν αὐτῷ τῷ ἐπλήσονται: 1) θάρσει, Latine:

1) A prima manu ἐπλήσονται exhibetur. Ex emendatione ἐπιπλήσονται

„Respondens autem Jesus dixit, qui objurgabat eum: „animaequior esto:” quae tamen lectio, utpote interpretationem redolens, non admittenda est. — Omittitur quidem ὁ Ἰησοῦς in Codd. B L, uti et in Vers. Copt., sed retinendum videtur. — Ad vocem σημερον Millius: „Quidam olim,” inquit, „distinctio-
nem posuerunt post σημερον, hoc modo: *Αμην λέγω σοι σημερον, κ. τ. λ.*” Vidd. ejus *Prolegg.* p. 1019, ubi Hesychium notat, et sententiam de jungenda voce σημερον cum praecedentibus improbat, additis hisce: „Neque enim Codicum auctoritate nititur haec distinctio, imo vero sensui verborum vim infert, quod recte notat Theophylactus. Quod autem ultra addit Hesychius, Christum ratione divinae naturae ubique fuisse, adeoque et in sepulchro, et etiam in paradiso cum latrone, verum quidem est, sed nihil ad sententiam Christi.” Et Wetstenius, ad τὸ σημερον: „Hanc vocem,” inquit, „praecedentibus jungendam esse statuit cum aliis Hesychius q. 49 1)

sec. Wetst., pro quo Griesb. legendum esse monet: ἐπιπλήσονται; sed male; nam Codex habet ἐπιπλήσονται, uti et Scholzius dat.

1) Perperam vero de Hesychio loquitur Wetst. Vid. Hesychii *Quaest.* 70, quas exhibet Cotelerius in *Monum. Eccl. Gr.* T. III. ubi ad Diff. 49: »Quo tandem modo pollicitatio Domini ad latronem adimpleta est: *Hodie* etc.; siquidem Christus post crucifixionem in Infernum ad liberandos mortuos profectus est: oportuit autem et latronem, ut qui legi naturae esset obnoxius, ad *Infernum* venire,” respondetur: »Nonnulli quidem ita legunt: *Amen dico tibi hodie*, rell. sed, etsi legendum fuerit, uti vult usus, nihil contrarium sequitur: quando servator noster incircumscrip-
ta sua divinitate, non solum in Inferno adfuerit, sed et in Paradiso una cum latrone et in Inferno et cum Patre et in sepulchro, utpote cuncta replens.”

„qui citantur Schol. Codicis 34. Theophylactus 1): „ἄλλοι δὲ ἐκβιάζονται τὸ ῥήμα, στίζοντες εἰς τὸ σημερον, ἵνα ἢ τὸ λεγόμενον τοιοῦτον· ἀμὴν λέγω σοι σήμερον· εἶτα τὸ μετ' ἐμοῦ ἔσῃ ἐν τῷ παραδείσῳ συνεπιφέροντες. Sever. Apologet. 22" 2).

His praemonitis, ad ipsam hujus dicti interpretationem progrediamur. Ut autem rite ejus sententiam assequamur, primum ipsae latronis preces considerandae sunt, ad quas hoc verbo respondit Christus, et, quoad ejus fieri potest, illius animi conditio nobis informanda. Μνησθητί μου, κίριε, όταν ἔλθῃς ἐν τῇ βασιλείᾳ σου precatus erat latro. Uti autem e verbis, quibus supplicii socium, Christum calumniantem, redarguit, patet timore Dei eum fuisse imbutum; imo vero peccata sua non tantum eum cognovisse, sed etiam verâ poenitentiam confessum esse, ita ex Ejus precibus ad Jesum conversis apparet, hunc ab ipso Messiam esse habitum, a quo solo salutem suam exspectaret. Quae a variis Interpretibus de latronibus istis, una cum Christo cruci affixis, referuntur, maximam partem, tacente historiâ 3), meris conjecturis nituntur. Sed nostra omnino facimus haecce Cl. Neander 4) verba: „Ob Beider Verbrechen ver-